C C C X X I V I V I V I V I V I . Homo interior. Locus orationis. **C C C X X I V I V I V I V I V I .** Quod pater cum Christo facit, Christus facit: & quod Christus cū patre facit, pater facit: nec seorsum facit, nec seorsum aliquid agit inseparabilis charitas, sicut ipse dñs dicit, Ego & pater unū sumus. **C C C X X I V I V I V I V I V I I .** Regenerationis gratiā ita etiā hī nō minuunt qui eius dona nō seruāt, sicut lucis nitorem loca immūda nō polluūt. Qui ergo gaudes baptisimi pceptione uite in noui hominis sanctitate: & tenēs fidē quæ p̄ dilectionē operāt, habe bōnū quod nōdū habes, ut p̄s tibi bonū qd habes. **C C C X X I V I V I V I V I V I V .** Sic est ueritas Christus, ut totū uerū accipias in Christo: uerū uerbū dei, deus æqualis patri: uera anima, uera caro: uerus homo, uerus deus: uera anima, uera natūrā, uera passio: uera mors, uera resurrectio,

Vita sc̄i del starationis abiliter inuenit, unus est intentionis affectus. CCCXXV. Dei filius dicitur uitā habere in semetipso, sicut habet pater, non participādo adeptus, sed nascendo. Vitā enim genuit pater uitā, nec differt in aliquo essentia gignētis & geniti, cū sic ex patre sit filius, ut cōsempiterna nō una quidē persona, sed una sit deitas. Quāuis nunquam recedat à filio pater, ad iudicandos tamē uiuos & mortuos nō ipse dicit, sed filius affuturus: quia ibi nec patris nec filij deitas, sed illa forma uidebit filij quā sibi p sacramentū incarnationis uniuit. Ipsiā ergo erit iudex, quā corā iudice stetit. Ipsiā iudicabit, quā iudicata est, ut uideāt īmpī eius gloriā, in cuius māsuetudinē fremuerūt. Talis ergo apparēbit iudex, qualis uideri possit, & ab eis quos corō natūrus, & ab eis quos damnaturus est. Pater autē nō apparebit, quia forma serui nō est indutus, sed filio q̄ etiā homo factus est, dedit iudicij potestate.

Voluntas dei CCCXXXVI. Suam uolūtātē homines faciunt, nō dei, quādō id agūt quod deo displicet. Quādō autē ita faciūt, ut uolūt, ut diuinā seruāt uoluntati, quāuis uolentes agūt, illius tamē uolūtātē est à quo & pr̄parat & iubet quod uolunt. CCCXXVII. Si illū docet pater q̄ audit uerbū eius, quāre quid sit Christus, & inuenies uerbū eius. In principio erat uerbū: non autē in principio deus fecit uerbū, sicut in principio deus fecit cōclū & terrā. Verbum enim dei deus est, nō creatura: nec factum inter omnia, sed per quod facta sunt omnia. Ut ergo ad talis uerbi doctrinā homo in carne cōstitutus possit accedere, uerbū caro factū est, & habita Corpus uit in nobis. CCCXXXVIII. Caro Christi Christi uita fideliū est, si corpus ipsius nō negligāt. Fiant ergo corpus Christi si uolūt uiuere de spiritu Christi, de quo nō uiuit, nisi corpus Christi. CCCXXIX. Escā uitā accipit & poculū uitā bibit qui in Christo manet, & cuius Christus habitator est. Nā qui discordat à Christo, nec panē eius manducāt, nec sanguinē bisbit, etiā si tantæ rei sacramētum ad iudicū suā pr̄sumptiōis quotidie indiffe renter accipiat. CCCXL. Vult mūdāna sapiētia, ut nunc p̄mitteret eos deus qui mali sunt esse felices, quod utiq̄ nō sinet: sed ideo mali cū habēt quod uolūt felices putant, quia quid sit felicitas ignorant. CCCXL. Aliud est migrare corporis re, aliud corde. Migrat corpore qui motu corporis mutat locū. Migrat corde q̄ motu cordis mutat affectum. Si aliud amabas, non es nisi ubi eras.

Christina CCCXLII. Christi nomen à chrismate est, id est, ab unctiōe. Quia ideo omnis Christianus sanctificat, ut intelligat se nō solum sacerdotalis & religiæ dignitatis esse cōsortē, sed etiā cōtra diabolū

Lumen uerbi fieri luctatorē. CCCXLIII. Sequamur Christū lumē uerū, nec ambulemus in tenebris. Tenebrae autē metuēdē sunt, morū, nō oculorū: & si oculorū, nō exteriorū, unde discernit non albū & nigru, sed iustū & iniustū. CCCXLIV. Catholica fides dñm Iesum Christū & uerū deū & uerū hominē credit & pr̄dicat. Vtrūq̄ em̄ scriptū est, & urūq̄ uerū est, Qui deū tantūmodo afferit esse Christū, & potentia negat qua creatus est, & medi ciāqua sanatū est. Qui hominē tantūmodo af-

serit Christū, potētiā negat qua creatus est. Vtrūq̄ ergo anima fidelis ac recta suscipe: est deus Christus, est & homo Christus: æqualis deo Christus, æqualis patri, unū cū patre: æqualis homo Christus uirginis fili⁹, trahēs de hūmīne mortalitatē, nō autē iniquitatē. CCCXLV. Missus dñs Christus *Missio uerbi* à patre, nō recessit à patre. Missus eius incarnatio fuit, & inuisibili deitate hēc fuit, in hunc mūdum uenire quodā appareret. Quod si cito capere, non opus erat, ut crederet. Credēdo ergo capis, quod nisi credat, nūc intelligit. CCCXLVI. Vtre & filius ergo erit iudex, quā corā iudice stetit. Ipsiā iudicabit, quā iudicata est, ut uideāt īmpī eius gloriā, in cuius māsuetudinē fremuerūt. Talis ergo apparēbit iudex, qualis uideri possit, & ab eis quos corō natūrus, & ab eis quos damnaturus est. Pater autē nō apparebit, quia forma serui nō est indutus, sed filio q̄ etiā homo factus est, dedit iudicij potestate.

Doctrina patris CCCXXXVI. Suam uolūtātē homines faciunt, nō dei, quādō id agūt quod deo displicet. Quādō autē ita faciūt, ut uolūt, ut diuinā seruāt uoluntati, quāuis uolentes agūt, illius tamē uolūtātē est à quo & pr̄parat & iubet quod uolunt. CCCXXVII. Si illū docet pater q̄ audit uerbū eius, quāre quid sit Christus, & inuenies uerbū eius. In principio erat uerbū: non autē in principio deus fecit uerbū, sicut in principio deus fecit cōclū & terrā. Verbum enim dei deus est, nō creatura: nec factum inter omnia, sed per quod facta sunt omnia. Ut ergo ad talis uerbi doctrinā homo in carne cōstitutus possit accedere, uerbū caro factū est, & habita Corpus uit in nobis. CCCXXXVIII. Caro Christi Christi uita fideliū est, si corpus ipsius nō negligāt. Fiant ergo corpus Christi si uolūt uiuere de spiritu Christi, de quo nō uiuit, nisi corpus Christi. CCCXXIX. Escā uitā accipit & poculū uitā bibit qui in Christo manet, & cuius Christus habitator est. Nā qui discordat à Christo, nec panē eius manducāt, nec sanguinē bisbit, etiā si tantæ rei sacramētum ad iudicū suā pr̄sumptiōis quotidie indiffe renter accipiat. CCCXL. Vult mūdāna sapiētia, ut nunc p̄mitteret eos deus qui mali sunt esse felices, quod utiq̄ nō sinet: sed ideo mali cū habēt quod uolūt felices putant, quia quid sit felicitas ignorant. CCCXL. Aliud est migrare corporis re, aliud corde. Migrat corpore qui motu corporis mutat locū. Migrat corde q̄ motu cordis mutat affectum. Si aliud amabas, non es nisi ubi eras.

Communio CCCXLII. Christi nomen à chrismate est, id est, ab unctiōe. Quia ideo omnis Christianus sanctificat, ut intelligat se nō solum sacerdotalis & religiæ dignitatis esse cōsortē, sed etiā cōtra diabolū

A totus in semetipso, & in amore & in odio discordet, nos eū & odisse iubemur & amare: cū dicit nobis, Nolite diligere mūdū: & cū dicit, Diligite inimicos vestros; ut quorū execrātū iniquitatē, op̄temus salutē. CCCLV. Ad uitā tentationem uanæ gloriæ, melior est discētis q̄ docētis statutus. Tutius em̄ audīt ueritas q̄ p̄predicat. Quoniam cū doctrina recipit, humilitas custodit. Cū autē disputatio placet, uix est ut differentem nō pulset quantulacūq̄ iactatā. CCCLVI. Periculōsum est homini sibi placere, cui cauendū est superbire. Deus autē quatuncūq̄ se laudet, non se extolit excelsus, nec se uult sua maiestate uideri maiorem. Sed cū homini loquit̄ potentia suā, non hoc agit, ut gloriōsior ipse, sed ut ille melior fiat & doctior. Nobis em̄ prodest autore nostrū cognoscere, & ei qui est sup omnia subiacere: ne de re quā nō possumus cōprehēdere quid est, possimus sentire qđ non est. CCCLVII. Christiana obseruātia ad perfectę pietatis profectū per mutuā maxime peruenit indulgentiā peccatorū, dante nobis domino suā bonitatis exemplū. Nam si ille in quo nullum omnino fuit peccatū interpellat pro peccatis nostris, quāto magis nos inuitē pro proprijs orare debemus. Amplectēda quippe est homini qui nō omni potest carere peccato, tam benigna conditio, ut dimittendo peccatā aliena, diluat sua.

B CCCLVI. Iustorū desideriorū societati tunc nihil deerit, quādō deus omnia in illis omnib. erit. Ad quā beatitudinē hī pueniunt, qui huic seculo ante separationē animæ carne moriunt, nec in eis inueniunt cupiditatibus quas sola supat dilectio dei: ut id patiat̄ iniquitas qđ elegit, & eo bono fruatur iustitia quod amauit. CCCLIX. Qui sic cōfiteat dñm Iesum Christū, ut eundē hominē neget uerū, habēt̄ scilicet unitā sibi nostræ carnis & animæ naturā, nō est pro illo mortuus Christus, quia secundū hominē mortuus est Christus. Nō reconciliat̄ p mediatorē deo: Vnus est em̄ deus, & unus mediator dei & hominū homo Christus Iesus. Nec iustificat̄ per ipsum: quia sicut per inobedientiā unius hominīs peccatores cōstituti sunt multi, ita p obedientiā unius hominīs iusti cōstituent̄ multi. Nō resurget in resurrectione uitā, quia per hominē mors, & per hominē resurrectione mortuū: Sicut em̄ in Adā omnes moriunt, ita & in Christo omnes uiuiscabunt. Nullus se beati Petri defensat exēplo, qui se multis lachrymis accusauit & lauit, ut principē suū ecclesia, nō negotiōis, sed pœnitētiā imitatiōe sequeret. CCCLX. In qui busdā aeternis potest esse aliqua distatā. Ipsa nāc aeternitas absq̄ diuersitate mēsurā est. Multa q̄ppe māstiones in una uitā uarias meritorū significat dignitates. Sed ut deus omnia in omnib. erit, fiet etiā in dispari claritate per gaudū, ut quod habet singuli, cōmune sit omnibus. Quoniam per connectionē dilectionis, à gloria capitis, nulla aliena erit pars corporis. CCCLXI. Fides eorū qui deum uisuri sunt, quod nō uident credit: nam si uidet, non est fides: credēti pollicet meritū, uidenti redditur præmiū. CCCLXII. Male usurpus eo quod uult accige, deo potius miserāte nō accipit. Proinde si

C Remissio pecatorum. Aeterna uita. Christus homo. Aeterna uita. CCCLXIII. Iustitia sapiētis, sed superbia p̄sumentis. Qui ergo sic fit nimis iustus, ipso nūmō fit inūstus. Quis est autē qui se faciat iustū, nisi q̄ dicit se nō habere peccatum? CCCLXVI. Nullus etiā in corpore cōcretae uere simplex substātia est, cui nō est esse q̄ nosse: potest enim esse, nec nosse: at illa diuina substātia nō potest, quia id p̄sum est quod habet. Ac p̄ hoc sic nō habet sciētiā, ut aliud sit illi scientia qua scit, aliud essentia qua est, sed utrūq̄ unū: quāuis nō utrūq̄ dicendū sit q̄ uerissime simplex & unū est. Habet enim uitā pater in semetipso, nec aliud est ipse q̄ uita quae in illo est: & dedit filio habere uitā in semetipso, hoc est, genuit filium: qui & ipse uita est. Sic itaq̄ debemus accipere quod de spiritus sancto dictū est. Nō em̄ loquet̄ à semetipso, sed quēcūq̄ audiet loquet̄ ut intelligamus nō eū esse à semetipso: Pater q̄ppe solus de alio nō est, Nā & filius de patre natus est, & spūsanctus de patre p̄cedit. Pater autē nec nat⁹ est de alio, nec p̄cedit. Nec ideo sanè aliqua disparsitas in summa illa trinitate cogitatiōi occurrat

D humanā, qā & filius ei de quo natus est, & spūsanctus ei de quo p̄cedit æqualis est. CCCLXX. Quāuis natura incommutabilis nō accipiat. Fuit & Erit, sed tantū Est: ipse em̄ ueraciter est, qā aliter q̄ est esse nō potest: tamē ppter mutabilitatem tēporū in quibus uersat̄ nostra mortalitas, nō mēdaciētē dīcimūs: & sūt, & est, & erit: sūt in p̄terito: est in p̄sēntibus: erit in futuris. Fuit quippe quia nūquā desinat, erit quia nūquā de erit: est, qā semper est. Neq̄ enim uelut qui iam non sit, cū p̄tererit occidit, aut cū p̄sēntibus tanquā non maneat labit̄, aut cum futuris tanquā non fuerit oriet̄. Proinde cū secundū tēporū uolumina locutio humana uariat̄, q̄i per nulla deesse potuit, aut potest, aut poterit tēpora, uere dicunt de illo, cuiuslibet tēporis uerba. Semper itaq̄ audit spūsan-

E fides. Precios. Charitas. CCCXLIII. Charitatē habēs, quae ex puro corde, & cōsciētia bona, & fide non ficta diligit deū, & proximū sicut seipsum. Amator em̄ dei, amator est sui: & qui nō diligit deū, nō diligit proximū, quia nō diligit seipsum. Pro hac autē dilectione patienter etiā mūdi odia sunt tolerāda: nescisse est em̄ ut nos oderit, quos uiderit odisse quod diligit. CCCXLIV. Duo hominū genera sub uno nomine nūcupant mūdi. Sicut em̄ dicit mun̄ duplex in impijs, sic dicit mūdus in sanctis. Vnde cī totus

hoc ab eo petit, unde homo exaudiūt̄ laetat̄, magis metuēdū est ne quod possit deus dare ut, p̄pi cius, det iratus. CCCLXIII. Qui diligit me, inquit dñs, diliget à patre meo, & ego diligā eum, & manifestabo illi meipsum. Quid est enim, diligam, tanq̄ tūc dilecturus sit & nūc nō diligat: Ab lit. Quomodo enim nos pater sine filio, aut filius siue patre diligit: Quō inseparabiliter operant̄, se parabiliter diligūt̄: Sed ad hoc diligā cum, ad hoc quod sequit̄. Et manifestabo eī meipsum. Diligā & manifestabo, id est, ad hoc diligā ut manifestet. Nūc enim ad hoc dilexit ut credamus & maritatum eius teneamus. Tūc ad hoc diligit, ut uideamus & ipsam uisionē mercedem fidei capiamus. Quia & nos nūc diligimus credēdo quod uidebimus, tūc autē diligēmus uideō quod credidimus. CCCLXIII. Ita sunt palmites in uite, ut uitiū nihil cōferat, sed inde accipiāt unde uiuāt. Sic q̄ppe uitā est in palmitibus, ut uitale alimētū submittat̄ eis, nō sumat ab eis. Ac per hoc & manentem in se habere Christū, & manere in Christo, discipulis utrūq̄ p̄dest, non Christo. Nā p̄cēso palmitē potest de uitā radice aliūs pullulare: qui autē p̄cēsus est, sine radice uiuere non potest. CCCLXV. Diuinitus dīctū est, Noli esse iustus multū: qm̄ nō est iustitia sapiētis, sed superbia p̄sumentis. Qui ergo sic fit nimis iustus, ipso nūmō fit inūstus. Quis est autē qui se faciat iustū, nisi q̄ dicit se nō habere peccatum? CCCLXVI. Nullus etiā in corpore cōcretae uere simplex substātia est, cui nō est esse q̄ nosse: potest enim esse, nec nosse: at illa diuina substātia nō potest, quia id p̄sum est quod habet. Ac p̄ hoc sic nō habet sciētiā, ut aliud sit illi scientia qua scit, aliud essentia qua est, sed utrūq̄ unū: quāuis nō utrūq̄ dicendū sit q̄ uerissime simplex & unū est. Habet enim uitā pater in semetipso, nec aliud est ipse q̄ uita quae in illo est: & dedit filio habere uitā in semetipso, hoc est, genuit filium: qui & ipse uita est. Sic itaq̄ debemus accipere quod de spiritus sancto dictū est. Nō em̄ loquet̄ à semetipso, sed quēcūq̄ audiet loquet̄ ut intelligamus nō eū esse à semetipso: Pater q̄ppe solus de alio nō est, Nā & filius de patre natus est, & spūsanctus de patre p̄cedit. Pater autē nec nat⁹ est de alio, nec p̄cedit. Nec ideo sanè aliqua disparsitas in summa illa trinitate cogitatiōi occurrat

F temporālitas te dētālis. CCCLXX. Quāuis natura incommutabilis nō accipiat. Fuit & Erit, sed tantū Est: ipse em̄ ueraciter est, qā aliter q̄ est esse nō potest: tamē ppter mutabilitatem tēporū in quibus uersat̄ nostra mortalitas, nō mēdaciētē dīcimūs: & sūt, & est, & erit: sūt in p̄terito: est in p̄sēntibus: erit in futuris. Fuit quippe quia nūquā desinat, erit quia nūquā de erit: est, qā semper est. Neq̄ enim uelut qui iam non sit, cū p̄tererit occidit, aut cū p̄sēntibus tanquā non maneat labit̄, aut cum futuris tanquā non fuerit oriet̄. Proinde cū secundū tēporū uolumina locutio humana uariat̄, q̄i per nulla deesse potuit, aut potest, aut poterit tēpora, uere dicunt de illo, cuiuslibet tēporis uerba. Semper itaq̄ audit spūsan-

timam ueritas. Ita homo de paradiſo in hoc seculum depulſus est, id est, ab externis ad temporalia, à copiosis ad egena, à firmitate ad infirma. Nō ergo à bono substanciali ad malum substanciali, quia nulla substancialia malū est, sed à bono æterno ad bonū temporale, à bono spirituali ad bonū carnale, à bono intelligibili ad bonū sensibile, à bono summo ad bonū insimū. Est igit̄ quoq; sā bonū, quod si dilit anima peccat, quia infra illā ordinatū est: quare ipsum peccatum malū est, nō ea substancialia quæ peccando diligit.

C C C L X X X I. Quid tā dignū misericordia cati q̄ miser est, & quid tam indignū misericordia q̄ superbus miser? Ex quo factū est, ut illud dei uerbum per quod facta sunt omnia, & quo frui omnis angelica beatitudo, usq; ad miseriā nostrā porrigit clementiā suā. Et uerbū caro factū est, ut habitaret in nobis: sic enim posset panē angelorū homo māducare nondū angelis adæquatus, si panis iste angelorū hominib; dignaret æquari. Nec sic descendit ad nos, ut illos desereret, sed simul integrer illis, integrer nobis: illos intrinsecus pascens p̄ id quod deus est, nos forinsecus admonens, per id quod nos sumus: & idoneos fecit per fidē, quos p̄ speciē pascat æqualiter.

C C C L X X X II. Durbiū nō est, contra naturā esse omne uitium & eius rei cuius est uitium. Quapropter quoniā in qua cūq; re nō uituperat nō uitium, ideo uitium est, quia cōtra naturā est. Nullius rei recte uituperat uitium, nisi cuius natura laudatur. Non enim in uitio displaceat, nisi quod corrumpit quod in natura placet.

C C C L X X X III. Omne peccatum animæ est. Duo sunt poenalia, ignorantia & difficultas. Ex ignorantia depravat error, ex difficultate cruciatus affligit. Sed approbare falsa pro ueris ut erret inuitus, & resistendo repugnationi carnalis uinculi non posse ab illicitis operib; tēperare, nō est natura instituti hominis, sed poena damnati.

C C C L X X X IV. Ut ars medicina cum ea dem maneat, neq; modo ipsa mutetur, mutat tamē precepta languētibus, quia mutabilis est nostra ualitudine, Ita diuina prouidentia cū sit ipsa omnino incomutabilis, mutabilis tamē creature uarie subuenit, & pro diuersitate morborum alij alia iubet, aut uetat, ut à uitio unde mors incipit, & ab ipsa morte ad naturā suam & essentiā ea quæ deficiunt, id est, ad nihil tendunt, reducat & firmet.

C C C L X X X V. Primum animæ rationalis uitium est, uolūtas ea faciendi quæ uerat summa & in-

veritas

Quomodo dicitur

capit

iorū nobilitate te iactas, & exultas: chritudine corporis, & honorib; minibus deferunt: respice teipsum, & quia terra es, & in terrā ibis qui ante te similis splendores ambiebant ciuitatis, imperatores: Vbi & festa: Vbi equorū sp̄ erciū duces: Vbi sat puluis, nūc omnia eorum uitæ mea, quis seruus, & scernē li por?

T E R T I

BASILEAE APVD ET NIC

a b c d e f g h i
G H I K

tus sanctus, quia semper scit, & scire & audire hoc illic est, quod semper est: semper uero illi est esse, de parte pcedere. Nemo aut potest dicere quod non sit uita spiritus sanctus, cū uita pater, uita sit filius. Ac per hoc sicut pater cum habeat uitā in semetipso dedit & filio uitā habere in semetipso: sic spiritui sancto dedit, uitā pcedere de illo, sicut & pcedit de ipso. **C C C L X V I I I.** Prorsus donum dei est, diligere deū. Ipse ut diligere donū dedit, qui non dilectus dilexit: displicētes amari sumus ut fieret in nobis unde placeremus. Diffudit enim charitatem in cordibus nostris spiritus patris & filij, quē cum patre amamus & filio. **C C C L X I X.** Pax Christi fine temporis non habet, & ipsa est omnis intentionis actiōisq; perfectio. Propter hanc sacramentis eius imbuimur: propter hanc mirabilibus eius operib; & sermonib; eruditur: propter hāc spiritus sancti pignus accepimus: propter hanc in eū credimus & speramus, & amore ipsius quantum donat accēdimur: propter hāc deniq; omnē tribulationē fortiter toleramus, ut in ea feliciter sine tribulatione regnemus. Vera enim pax unitatem facit, quoniam qui adhaeret deo unus spiritus est.

Tempora

C C C L X X . Omne tempus ab illo est dispositum qui tēpori subditus nō est. Quoniā quæ futura erat per singula tēpora, in dei sapientiā habet efficaces causas, in qua nulla sunt tempora. Non ergo creditur hora passionis dñi fato urgēte uenisse, sed deo potius ordināte. Nō enim causa necessitatis Christo intulit cruce, nec sydera coegerunt mori syderū conditorē: qui intēporalis cū patre, sic tempus quo carne morore, quemadmodū & cū quo de matre nasceret elegit. **C C C L X X I .** In eo aut quod dicit, Hac est autē uita æterna, ut cognoscant te solum uerum deum, & quem misisti Iesum Christū. Ordo uerborū est, cognoscat te solum uerū deum, & quem misisti Iesum Christum cognoscat solū deū uerū. Cōsequenter enim intellegit & spiritus sanctus, quia spiritus est patris & filii, tanq; charitas substancialis & cōsubstancialis amborum: quoniā nō duo dī, pater & filius: nec tres dī, pater & filius & spiritus sanctus, sed ipsa trinitas unus solus uerus deus. Nec idem pater qui filius, nec idem filius qui pater, nec idem spiritus sanctus qui pater aut filius: quoniā tres sunt, pater & filius & spiritus sanctus, sed ipsa trinitas in his deus unus.

Quid dederit pater filio

C C C L X X I I . Quicq; deus pater deo filio dedit, gignēdo dedit: ita enim dedit filio pater sine quibus filius esse non possit, sicut ei dedit ut esset. Nā quomodo uerbo uerba daret aliqua, custodia dei in quo ineffabiliter dixit omnia? **C C C L X X I I I .**

Custodia dei circa nos nō tanq; carnaliter debemus accipere, uelut uicissim nos seruēt pater & filius, amborū in nobis seruādi alternāte custodia, quasi alius alio discedēte succedat. Simil enī custodiū pater & filius & spiritus sanctus, qui est unus uerus deus. Sed scriptura nos nō leuat, nisi descendat ad nos, Sicut uerbū caro factum descendit ut nos reuearet, nō cecidit ut iaceret. Si descendenter cognouimus, cū leuante surgamus, & intelligamus cū ita loquī psonas eam distinguere, non separare naturas. **C C C L X X I I I .** Sinaturam

cogitemus in qua creāti sumus, cū omnes ueritas creauerit, quis nō est ex ueritate? Sed non omnes sunt quibus ut audiant ueritatē & credant, ex ipsa ueritate p̄fāst. Nullus p̄cudubio p̄cedentib; meritis saluat, ne gratia nō sit gratia. Si em̄ dixis- set, omnis qui audit uocē meā, ex ueritate est: ideo dictus ex ueritate putaret, quia obtemperat ueritati. Nō aut hoc ait, sed omnis inquit, qui est ex ueritate, audit uocē meā. Ac per hoc nō ideo est ex ueritate, quia audit eius uocē: sed ideo audiit, quia ex ueritate est, id est, quia illi hoc donū collatū est: q̄ qdē nō est aliud, q̄ donāte Christo credit in Christum. **C C C L X X V .** Quisquis seipsum, nō deum amat, nō se amat. Et quisquis deū, nō seipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest uiuere de se, morit utiq; amando se. Cum ergo ille diligēt de quo uiuit, nō se diligēdo magis diligēt, qui ppter ea se non diligēt ut eum de quo uiuit diligat.

C C C L X X V I . Quicquid illud est quod oportet patrē agere ad filiū, non sit nisi per eundē filiū que & filiū

ad ipsum: scilicet q̄ filius hominis est, & factus in ter omnia per ipsum: quia filius dei est, & per illū fluit à patre omnia. **C C C L X X V I I .** Non est

mirū dicere Apostolū, etiā in futuro seculo patri filiū subiectū futurū, ubi ait, Tūc & ipse subiectus erit ei qui illi subiecit omnia. Quādoquidē in filio forma humana mansura est, quia semper maior est pater. Quāuis nō defuerūt, qui illam tūc filiū subiectionē ipsius humanæ formæ in diuinā substantiā cōmutationē intelligēda putarūt, tanq; hoc cuiq; rei subiectiā quod in eam uertif & mutat. Sed in-

telligi potest, ideo magis dixisse Apostolū, etiā tunc patri filiū fuisse futurū subiectū, ne quis in eo putaret spiritū & corpus humanū cōuerione aliquā cōsumendū, ut sit deus omnia, nō tantū in illi us forma hominis, sed in omniib; quādo capitū gloria uniuersum corpus implebit.

C C C L X X V I I I . Quantacunq; bona quāuis magna, quāuis minima, nisi ex deo esse nō possunt. Quid enim maius in creaturis q̄ uita intelligēs: aut quid minus esse potest q̄ corpus? Quā quantūlibet efficiant & in id tendat ut non sint: tamen aliquid forme illius remanet ut quolibet modo sint. Quicquid autē formæ cuiuspiā rei deficientis remanet, ex illa forma est quæ nescit deficere, motusq; ipsos rerū deficiētū uel proficiētū, exceedere numerorū suorū leges nō sinit. Quicquid ergo laudabile aduertitur in rerum natura, siue exigua, siue ampla laude dignū iudicetur, ad excellentiā & ineffabilē laudem referendū est conditoris.

C C C L X X I X . Nemine deus ad peccandū cogit, prauidet tamē eos qui ppria uolūtate peccabūt. Cur ergo nō uideat iustus, quæ fieri nō cogit prescius? Sicut em̄ nemo memoria sua cogit facta esse quæ p̄tererūt, sic deus præscientia sua nō cogit facienda quæ futura sunt. Et sicut homo quādā quæ facit meminīt, nec tamen omnia quæ meminīt facit: ita deus omnia quorū ipse autor est, præscit, nec tamē omniū quæ præscit ipse autor est. Quorum autē non est autor malus, iustus est ultor.

C C C L X X X . Humana anima naturaliter diuinis, ex quib; penitentia rationib; cum dicit melius fieri hoc cogitare.

q̄ illud, si uerū dicit, & uidet quod dicit, in illis supernis rationib; uidet. Credat ergo deum fecisse quod recto intellectu ab eo faciēdum fuisse cognoscit, etiā si hoc in rebus factis nō uidet: qui etiā si cœlū oculis uidere nō posset, & tamē ratione uera tale aliquid faciendū fuisse collegerit, credere debuit factū fuisse, quamvis id oculis nō uiderit. Nō em̄ cogitatiōe cerneret factū fuisse, nisi his rationib; in quibus facta sunt omnia. Quod autē ibi nō est, nec potest uera cogitatiōe uidere q̄ nō est.

C C C L X X X I . Remedia pec-

cati q̄ miser est, & quid tam indignū misericordia q̄ superbus miser? Ex quo factū est, ut illud dei uerbum per quod facta sunt omnia, & quo frui omnis angelica beatitudo, usq; ad miseriā nostrā porrigit clementiā suā. Et uerbū caro factū est, ut ha-

bitaret in nobis: sic enim posset panē angelorū ho-

mo māducare nondū angelis adæquatus, si panis iste angelorū hominib; dignaret æquari. Nec sic

descendit ad nos, ut illos desereret, sed simul integrer illis, integrer nobis: illos intrinsecus pascens p̄ id quod deus est, nos forinsecus admonens, per id quod nos sumus: & idoneos fecit per fidē, quos p̄

speciē pascat æqualiter.

C C C L X X X II . Durbiū nō est, contra naturā esse omne uitium & eius rei cuius est uitium. Quapropter quoniā in qua cūq; re nō uituperat nō uitium, ideo uitium est, quia cōtra naturā est. Nullius rei recte uituperat uitium, nisi cuius natura laudatur. Non enim in uitio displaceat, nisi quod corrumpit quod in natura placet.

C C C L X X X III . Omne peccatum animæ est. Duo sunt poenalia, ignorantia & difficultas. Ex ignorantia depravat error, ex difficultate cruciatus affligit. Sed approbare falsa pro ueris ut erret inuitus, & resistendo repugnationi carnalis uinculi non posse ab illicitis operib; tēperare, nō est natura instituti hominis, sed poena damnati.

C C C L X X X IV . Ut ars medicina cum ea dem maneat, neq; modo ipsa mutetur, mutat tamē precepta languētibus, quia mutabilis est nostra ualitudine, Ita diuina prouidentia cū sit ipsa omnino incomutabilis, mutabilis tamē creature uarie subuenit, & pro diuersitate morborum alij alia iubet, aut uetat, ut à uitio unde mors incipit, & ab ipsa morte ad naturā suam & essentiā ea quæ deficiunt, id est, ad nihil tendunt, reducat & firmet.

C C C L X X X V . Primum animæ rationalis uitium est, uolūtas ea faciendi quæ uerat summa & in-